
158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1839/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, 
da função de Coordenadora do Núcleo de Enfrentamento à Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher - NÚCLEO MULHER, designada pela 
PORTARIA nº 834/2021- MP/PGJ, a contar de 14/04/2023.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Vyllya Costa Barra Sereni se houve no desempenho da re-
ferida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora do 
Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mu-
lher - NÚCLEO MULHER, a contar de 14/04/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1846/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO, da função de Diretora de Bolsas de Estudo, Auxílios Financeiros e 
Parcerias do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério 
Público do Estado do Pará (CEAF/MPPA), designada pela PORTARIA nº 
848/2021- MP/PGJ, datada de 12/04/2021, publicada no D.O.E em 
13/04/2021, a contar de 14/04/2023. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Patricia de Fátima de Carvalho Araújo se houve no desem-
penho da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretora de 
Bolsas de Estudo, Auxílios Financeiros e Parcerias do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/
MPPA), a contar de 14/04/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1847/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 111635/2023; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição, 
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CARDOSO MILÉO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 13/03/2023.
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIS PIRES DO ROSÁRIO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Almoxarifado, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 13/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1849/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, 
da função de representante do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de suplente, junto ao Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, designado por meio da PORTARIA nº 724/2023-MP/PGJ, a contar 
de 14/04/2023. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor José Maria Gomes dos Santos se houve no desempenho da 
referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de Suplente, com-
por o   Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, a contar de 
14/04/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1851/2023-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Promotor de Justiça, JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, Co-
ordenador do Centro de Apoio Operacional de Políticas Criminais, Execução 
Penal e Controle Externo da Atividade Policial e os servidores FABRÍCIO 

JOSÉ BARROSO SALDANHA, Diretor do Departamento de Informática, VÂ-
NIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, Diretora do Departamento de Ativi-
dades Judiciais, MICHELE BARBOSA DE BRITO, Assessora de Planejamen-
to, Orçamento e Gestão da PGJ, WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Assessor 
especializado do CAO de Políticas Criminais, e CARLOS HENRIQUE COELHO 
TOCANTINS, Chefe da Divisão de Análise e Programação, da função de 
membros integrantes da Comissão de Sistemas da Área Finalística do MPPA 
e PJE (CSAF).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 927530
AVISO Nº. 001/2023-MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a homologação do resultado final divulgado por meio da 
PORTARIA nº. 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 20/01/2023 e o Edital nº 35, de 19 de dezembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 19/12/2022, que 
tornou público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no VI Concurso Público 
para Provimento de Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado 
do Pará, para manifestarem expressamente interesse quanto à nomeação 
para o cargo em que foram aprovados, através de mensagem eletrônica 
a ser enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 hora do dia 
26/04/2012, sob pena de serem considerados desistentes, conforme o 
disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Os convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão 
e-mail acusando a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos do 
MPPA e posteriormente, receberão orientações complementares sobre a 
apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os comprobatórios 
dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital nº 1, de 12 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Belém, 19 de abril de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
330017719, Lucas Levino Alves Vieira, 109.1, 1º / 330140262, Kevin Ama-
deus Alves Araujo, 107, 2º / 330095392, Eric Da Costa Vaz, 106.9, 3º / 
330131650, Aline Maria De Oliveira Lopes Silveira, 106.5, 4º / 330092674, 
Thiago Roberto Pereira Moreira, 106.5, 5º / 330015664, Oberdan Danilo 
Farias Oliveira, 106.4, 6º / 330072253, Clauder Pereira Teles, 105.9, 7º 
/ 330055943, Felipe Rafael Da Silva Monteiro, 104.9, 8º / 330143533, 
Camila Passos Barbalho, 104.9, 9º / 330001319, Thaynara Santiago Dos 
Anjos, 104.7, 10º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDESTE II
330017147, Natália Paulo Dos Anjos Santos, 104.2, 1º / 330164669, Fla-
vio Henrique Portela Sena, 102.1, 2º / 330094810, Luiz Eduardo Pereira 
De Carvalho, 99.1, 3º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDESTE III
330160814, Andrei Augusto Protázio Corrêa, 101.8, 1º / 330092550, Ado-
nis Vieira Da Silva, 101.6, 2º.
 CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDESTE IV
330078428, Yara Da Silva Costa, 100.9, 1º / 330088308, Maryanne Silva 
Cunha, 98.7, 2º.
 CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDOESTE I
330063991, Giorgio Ercides Chiarini Nogueira, 98, 1º / 330161926, Natália 
Vrech Haro Povill, 98, 2º / 330009172, Antonio Paulo De Melo Teixeira, 
97.1, 3º / 330084208, Antonio Jose Vieira Bessa Araujo, 96, 4º.
 CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDOESTE II
330081962, Edi Jone Oliveira Castro, 99.8, 1º / 330006219, Reris Adacioni 
De Campos Dos Santos, 97.9, 2º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BAIXO AMAZONAS
330008157, Brenda Freitas De Alencar, 109.3, 1º / 330040318, Debo-
rah Daniele Silva Duarte, 105.4, 2º / 330120449, Ronaldo Pépe Marinho, 
102.6, 4º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM II
330101134, Izabela Fernanda De Araújo Lobo, 103.9, 1º / 330189476, 
Leticia Gomes Pessoa, 103.8, 2º / 330008571, Cintia Patricia Da Rosa Fur-
tado, 103.7, 3º / 330025220, Flavio Lucas Martins Cardoso, 103.2, 4º / 
330086523, Silas Dos Santos Borges, 102.2, 5º / 330141628, Francisco 
Cavalcante Da Silva Neto, 102, 6º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. NORDESTE I
330016709, Valéria De Sousa Ribeiro, 102.2, 1º / 330035222, Thiago Do 
Nascimento Monteiro, 102.1, 2º / 330067207, Yuri Dias Rocha, 101.2, 3º / 
330090467, Thais Regina Da Rosa Gomes, 100.7, 4º / 330071558, Nivea 
Maria Santos Silva, 100.5, 5º. 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. NORDESTE II
330084497, Luiza De Nazaré Pantoja De Lima, 109.4, 1º / 330086414, 
Maria Idalice Oliveira Silva, 101.2, 2º / 330061280, Carlos Müller Coelho 
Dos Santos, 100.2, 3º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. NORDESTE III
330089610, Edson Luis De Araujo, 98.3, 1º / 330174353, Francione Dos 
Santos Silva, 96.6, 2º.
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. TOCANTINS
330003619, Fabio Kiyoshi Watanabe, 104.2, 1º / 330138334, Lucielle Va-
lente Pacheco, 102.2, 2º / 330098880, Alecxandro Serrão Leitão, 102, 3º 
/ 330052749, Pedro Arthur Jorge De Lima, 101.8, 4º / 330033321, Andrey 
Alves Matos, 101.7, 5º.


